
DECRETO N. 648 DEL 20/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONVENZIONE DI BRONCOSCOPIA CON L'A.S.S.T. SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA - BIENNIO 2024/2026 - APPROVAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- l’A.S.S.T. di Mantova necessita della collaborazione della S.C. Pneumologia dell’A.S.S.T. 
Spedali Civili di Brescia per l’effettuazione di procedure diagnostiche/interventistiche sul 
polmone a favore di propri pazienti ambulatoriali e ricoverati;
- all’uopo è stata formulata apposita richiesta all’A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia che ha 
reso dichiarazione di disponibilità ad effettuare il tipo di attività richiesta, in atti;

CONSIDERATO che: 
-  il  ricorso  a  convenzioni  tra  Enti  è  favorito  nell’ambito  dei  più  generali  interventi  di  
cooperazione  per  la  realizzazione  di  programmi  comuni  di  interesse  sanitario  (in 
particolare: linee guida del Ministero della Sanità 2/96 cap. 5);
- il rapporto instaurando rientra nelle fattispecie di accordi tra pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 15 della L.241/1990, conformemente all’art. 7 comma 4 del D.Lgs 36/2023; 

VISTA la delibera ANAC n. 567 del 31/05/2017;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli del dott. Antonio Ferrari – Direttore F.F. S.C. Direzione 
Medica di Presidio – e del dott. Massimiliano Beccaria – Direttore S.C. di Pneumologia e 
UTIR - in atti, per l’instaurazione della convenzione de qua con l’A.S.S.T. Spedali Civili di 
Brescia;

CONSIDERATO  che,  secondo  la  bozza  di  convenzione  allegata  al  presente  atto  e 
costituente parte integrante e sostanziale del medesimo (Allegato):
- la convenzione avrà una durata biennale, con decorrenza dal 01/07/2024 e scadenza al  
30/06/2026, con facoltà di recesso da parte di entrambe le parti in qualsiasi momento con 
un preavviso di giorni 60 (sessanta); 
- nelle more del perfezionamento degli atti amministrativi, gli eventuali rapporti  tra le parti  
a partire dal 01/05/2024 saranno regolati ai sensi della convenzione instauranda;

PRESO ATTO che: 
-  nel  corso  del  primo  quadrimestre  del  2024  sono  già  state  effettuate  richieste  di  
prestazioni aventi il medesimo oggetto della convenzione instauranda per un importo da 
corrispondere di €9.392,00; 

RITENUTO, pertanto, necessario:
  procedere all’instaurazione della Convenzione biennale per l’effettuazione di procedure 
diagnostiche/interventistiche  sul  polmone  a  favore  di  propri  pazienti  ambulatoriali  e 
ricoverati, con decorrenza dal 01/07/2024 e fino al 30/06/2026;
 individuare  il  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della  Struttura  Complessa Gestione 
Acquisti, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento);
 procedere al  pagamento  delle prestazioni  già effettuate per un importo di  €9.392,00 
relativo  alle  prestazioni  del  primo  quadrimestre  2024,  da  contabilizzare  sul  conto 
economico n.  80200515 (Prestazioni  specialistiche erogate  da IRCSS/ASST/ATS della 
REGIONE LOMBARDIA) del bilancio di esercizio del 2024;



PRECISATO che i costi derivanti dalla convenzione passiva de qua, stimati in € 52.000,00 
annuali, iva esclusa, verranno contabilizzati sul conto economico n. 80200515 (Prestazioni 
specialistiche erogate da IRCSS/ASST/ATS della REGIONE LOMBARDIA) dei bilanci di 
esercizio 2024-2026;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1.  di  approvare  la  stipulazione  con  l’A.S.S.T.  Spedali  Civili  di  Brescia  della 
convenzione per  l’effettuazione  di  procedure  diagnostiche/interventistiche  sul 
polmone a favore di propri pazienti ambulatoriali e ricoverati, con decorrenza dal 
01/07/2024 e sino al  30/06/2026, secondo le condizioni di  cui all’allegata bozza 
(Allegato) costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  individuare  il  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Gestione Acquisti, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento);

3. di contabilizzare la spesa per le prestazioni di cui alla convenzione de qua, stimata 
in € 52.000,00 annuali, iva esclusa, sul conto economico n. 80200515 (Prestazioni 
specialistiche  erogate  da  IRCSS/ASST/ATS  della  REGIONE  LOMBARDIA)  dei 
bilanci di esercizio 2024-2026;

4. di  dare  atto  che  le  spese  per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  –  che  si 
presumono  essere  complessivamente  pari  ad  €32,00  -  saranno  anticipate 
dall’A.S.S.T. Spedali Civili  di Brescia e alla medesima rimborsate dall’A.S.S.T. di 
Mantova nella misura del 50% e contabilizzate sul conto economico n.  80402020 
(imposta di bollo);

5. di disporre il pagamento delle prestazioni già effettuate per un importo di €9.392,00 
relativo alle prestazioni del primo quadrimestre 2024, da contabilizzare sul conto 
economico n. 80200515 (Prestazioni specialistiche erogate da IRCSS/ASST/ATS 
della REGIONE LOMBARDIA) del bilancio di esercizio del 2024;

 
6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 



aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


